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MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS DHE ENERGJISË
HEKURUDHA SHQIPTARE SH.A


									Datë më: 17.06.2022


Lënda:	 Në përgjigje të kërkesës suaj për informacion.
Drejtuar:		Znj. Emer Mbiemer


Referuar kërkesës tuaj të ardhur më datë 07.06.2022 elektronikisht, ju informojmë si vijon:

Pyetja 1. Cilat janë aktualisht linjat e Hekurudhës Shqiptare? Cilat linja janë funksionale për pasagjerë dhe për mallra dhe cilat jo? 
HSH: Rrjeti hekurudhor Shqiptar në administrim nga Shoqëria “Hekurudha Shqiptare” Sh.A.
eshte si me poshte :

a.Drejtimi Durrës – Pogradec		     		km - 0 +638 - km  152+800 (153,438 km);
b.Drejtimi Durrës – Kashar	       			km   0+600  - km    30+100  (29,500  km);
c.Drejtimi Vorë - Hani Hotiti Kufi   			km  20+470 - km  140+210  (119,74  km);
d.Drejtimi Rrogozhine - Fier       			km  35+100 - km    84+100   (49 km);

Gjithsej 351,678 km.

Nga këto linja hekurudhore janë në operimr:

a) Linja Gjormë ( Lac ) - Hani i Hotit Kufi 	92,832   km   ( Drejtimi Vorë - Hani i Hotit Kufi );
b)  Linja Durrës – Elbasan			 76,038 km  ( Drejtimi  Durrës - Pogradec);
c)  Linja  Durrës – Kashar			29.5     km;

Gjithsej 198.298 km.

Nuk janë në operim:

a.Rrogozhine – Fier					49,00 km;
b.Vore - Gjorme (Laç)				26,98 km ( Drejtimi Vorë - Hani Hotit Kufi).
c.Elbasan - Pogradec                                       77.40 km.

 Gjithsej 153,38km.

-Linja Laç - Shkodër (55 km), pjesë e trungut hekurudhor, Gjormë - Hani i Hotit Kufi shërben  për transportin e udhëtarëve.
-Linja Gjormë - Hani i Hotit kufi shërben për transportin ndërkombëtar të mallrave.
-Linja Durrës - Elbasan 75 km, pjesë e trungut hekurudhor Durrës - Pogradec, shërben për transportin e mallrave  dhe të udhëtareve,

Segmentet hekurudhore të mesiperme nuk janë në operim për shkak të gjëndjes teknike të veprave të artit, ura, të dëmtuar nga termeti i 26 nendorit (Ura Ishmit në zonën e Thumanës) dhe urës së Rrogozhinës të bllokuar për gjëndjen teknike të këmbeve të saj.
-Linja hekurudhore Durrës - Kashar, nuk është në operim pasi ka filluar zbatimin e projektit të Rikonstruksionit të Linjës hekurudhore Durrës - Tiranë dhe ndërtimi i linjës hekurudhore me aeroportin e Rinasit.

2. Kërkohet organigrama e plotë e hekurudhës shqiptare, e ndarë sipas kategorive dhe linjave.
Përgjigje 2. Ju mund ta gjeni lehtësisht informacionin e kërkuar në webin zyrtar të “Hekurudha Shqiptare” Sh.A. Po jua bashkangjis linkun më poshtë. 
https://hsh.com.al/wp-content/uploads/2022/06/Organigrama-Miratuar-me-VEndim-Nr.4date-27.05.2022-K.M.pdf

Informacion mbi hekurudhën TIRANȄ - RINAS - DURRȄS
1. Informacion mbi ecurinë e projektit të BERZH për rehabilitimin dhe përmirësimin e linjës hekurudhore Tiranë-Durrës
2. Çfarë ka ndodhur me ndërtimin e linjës hekurudhore të re ndërmjet TPT Tiranë dhe Tirana International Airport? Informacion mbi ecurinë e ndërtimit të kësaj linje.
3. Preventivin e punimeve për te dy projektet.

HSH: Projekti per rehabilitimin e linjës hekurudhore Durrës -Tiranë dhe lidhja e re me Aeroportin e Rinasit është një projekt i vetëm i cili është në proces zbatimi punimesh. Deri më sot janë certifikuar (disbursuar) 12% të punimeve dhe janë realizuar në terren rreth 25 % të punimeve. Vlera totale e këtij projekti është 69.69 milion Euro. Projekti parashikohet të përfundojë në shtator të vitit 2023 sipas kontratës së lidhur midis palëve. 


                       Informacion mbi hekurudhën DURRȄS - ELBASAN - POGRADEC
1. A ka kryer hekurudha shqiptare në vitet e fundit një studim të gjendjes teknike të hekurudhës Durrës-Elbasan-Pogradec?
2. A ka një projekt konkret për rivënien në punë të kësaj linje hekurudhore: Durrës-Elbasan-Pogradec? 
3. Sa ka qenë kostoja e mirëmbajtjes së linjës hekurudhore Durrës-Elbasan-Pogradec pas ndalimit të funksionimit të saj për pasagjerët? 

HSH: Momentalisht Hekurudha Shqiptare ka përfunduar hartimin e projektit të detajuar inxhinierik (nëntor 2021) për segmenin e parë Durrës- Rrogozhinë prej 34 km i cili pritet të financohet nga fondet e Bashkimit Europian dhe ka një vlerë rreth 75 milion Euro. Segmenti i dytë Rrogozhinë- Elbasan- Pogradec me gjatësi prej 121 km pritet të nisë hartimi i projektit brenda këtij viti falë grantit të dhënë nga Banka Europiane për Investim. 

3. Sa ka qenë kostoja e mirëmbajtjes së linjës hekurudhore Durrës-Elbasan-Pogradec pas ndalimit të funksionimit të saj për pasagjerët?  

HSH: Bllokimi i lëvizjes së mjeteve hekurudhore, në linjen Librazhd - Pogradec, ka ndodhur në filliim të vitit 2012, nga ana e Ministrisë së Transportit, për shkak të gjëndjes së rëndë teknike të elementeve të superstrukurës, si traversa druri të kalbura, shina hekurudhore të konsumuara nëpër kthesa dhe ballasti i kthyer në baltë.
Vlera fillestare e llogaritur për kthimin në normalitet të këtij segmenti hekurudhor ishte 99 milion lekë të reja, e cila nuk ju dha Hekurudhës. Arsyeja e gjëndjes së rëndë teknike të krijuar në janar të vitit 2012, ishte mungesë e investimeve për mirëmbajtjen e kësaj linje hekurudhore, e kushtëzuar edhe nga fakti, që trafiku hekurudhor sidomos ai i mallrave ishte në nivelin zero si dhe ai i udhëtarëve.
Subvencioni i dhënë nga qeveria nuk përfshin vlera të investimeve për mirëmbajtjen e linjës hekurudhore, por ai mbulon shpenzimet e pagave dhe sigurimeve të punojësve të Hekurudhës.



1. Cilat janë aktualisht linjat e hekurudhës shqiptare? Cilat linja janë funksionale për pasagjerë dhe për mallra dhe cilat jo?
2. Kërkohet organigrama e plotë e hekurudhës shqiptare, e ndarë sipas kategorive dhe linjave.

Informacion mbi hekurudhën TIRANE - RINAS - DURRES
3. Informacion mbi ecurinë e projektit të BERZH për rehabilitimin dhe përmirësimin e linjës hekurudhore Tiranë-Durrës
4. Çfarë ka ndodhur me ndërtimin e linjës hekurudhore të re ndërmjet TPT Tiranë dhe Tirana International Airport? Informacion mbi ecurinë e ndërtimit të kësaj linje.
5. Preventivin e punimeve për te dy projektet.

HSH: Projekti per rehabilitimin e linjës hekurudhore Durrës -Tiranë dhe lidhja e re me Aeroportin e Rinasit është një projekt i vetëm i cili është në proces zbatimi punimesh. Deri më sot janë certifikuar (disbursuar) 12% të punimeve dhe janë realizuar në terren rreth 25 % të punimeve. Vlera totale e këtij projekti është 69.69 milion Euro. Projekti parashikohet të përfundojë në shtator të vitit 2023 sipas kontratës së lidhur midis palëve. 

                       Informacion mbi hekurudhën DURRȄS - ELBASAN – POGRADEC

6. A ka kryer hekurudha shqiptare në vitet e fundit një studim të gjendjes teknike të hekurudhës Durrës-Elbasan-Pogradec?
7. A ka një projekt konkret për rivënien në punë të kësaj linje hekurudhore: Durrës-Elbasan-Pogradec? 
8. Sa ka qenë kostoja e mirëmbajtjes së linjës hekurudhore Durrës-Elbasan-Pogradec pas ndalimit të funksionimit të saj për pasagjerët? 

HSH: Momentalisht Hekurudha Shqiptare ka përfunduar hartimin e projektit të detajuar inxhinierik (nëntor 2021) për segmenin e parë Durrës- Rrogozhinë prej 34 km i cili pritet të financohet nga fondet e Bashkimit Europian dhe ka një vlerë rreth 75 milion Euro. Segmenti  i dytë Rrogozhinë- Elbasan- Pogradec me gjatësi prej 121 km pritet të nisë hartimi i projektit brenda këtij viti falë grantit të dhënë nga Banka Europiane për Investim. 

                    Informacion për hekurudhën VORE - HAN i HOTIT

9. A ka kryer hekurudha shqiptare në vitet e fundit një studim të gjendjes teknike të hekurudhës Vorë - Han i Hotit? 
10. Vendosje në dispozicion të Vlerësimit të ndikimit në Mjedis (VNM) për hekurudhën Vorë – Hani i Hotit
11. Ministria e Financave përllogariti që projekti për ndërtimin e hekurudhës Vorë – Hani i Hotit do të përfundojë në vitin 2027. Në cilën fazë ndodhet projekt aktualisht?
H.SH. Projekti hekurudhor Vorë-Han i Hotit ka përfunduar projekti i detajuar inxhinierik së bashku me vlerësimin e ndikimit në mjedis (VNM) në dhjetor 2021. Aktualisht qeveria shqiptare pasi ka aplikuar në institucionet ndërkombëtare financiare BERZH dhe BEI  ka përfituar në shkurt të vitit 2022 financimin e plotë për rehabilitimin e këtij segmenti hekurudhor përfshirë dhe godinat e stacioneve, sinjalistikën dhe pjesën elektro mekanike në një vlerë prej 267 milion Euro. Ky financim është gjysëm grant nga Bashkimi Europian dhe gjysma tjetër kredi e bute nga BERZH dhe BEI. Përtej kësaj vlere qeveria shqiptare do të marrë përsipër pagesën e vlerës së TVSH-së dhe të shpronësimeve përkatëse. Momentalisht qeveria shqiptare së bashku me institucionet financiare është duke draftuar marrëveshjet financiare që parashikohet të ratifikohen me ligj brenda vitit 2022. Gjatë vitit 2023 (tremujori i parë) parashikohet të nisë dhe procedura e tenderimit duke shpresuar që të përfundojë po brenda vitit 2023. 

“Hekurudha Shqiptare” Sh.A, si autoritet publik, mbetet gjithnjë e angazhuar për të garantuar të drejtën e Informimit, si një e drejtë Themelore dhe garanci Kushtetuese, brënda afateve të parashikuara në kuadrin ligjior në fuqi.
Me konsideratë!



				KOORDINATORI I TȄ DREJTȄS SȄ INFORMIMIT
						DOMENIKO SINJARI

“Hekurudha Shqiptare” Sh.A, Durrës, L. 3, Rr. “Egnatia”, Tel: 052222037, e-mail: domeniko.sinjari@hsh.com.al; 
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